
O Senhor Ordenador de Despesas do 2º B Fv divulga o Resultado de 
Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços nº 003/2021 (UASG 160106):
Ord Descrição Resumida do Objeto Licitado

01

Resultado de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços 
nº 003-2021/2º B Fv, NUP 6530.016087/2021-61, Objeto: escolha da 
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia para 
a Construção do Pavilhão de Alojamentos para alunos Centro de Instrução de 
Engenharia (CI Eng), na sede do 2º Batalhão Ferroviário, conforme condições 
do edital e seus anexos. A Tomada de Preços foi divulgada no Diário Oficial 
da União e no Jornal Gazeta do Triângulo (Cidade de Araguari-MG e região), 
no dia 9 de junho de 2022. Manifestaram interesse na presente licitação e 
apresentaram os envelopes de Habilitação e Propostas os seguintes licitantes: 
ELIS CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA - ME, 
inscrito sob o CNPJ nº 00.887.714/0001-63, neste ato sem representante; 
SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrito sob o CNPJ 
nº 15.015.196/0001-65, neste ato representada pela Sra. DANIELA BEATRIZ 
RESENDE, inscrito sob o CPF nº 079.130.316-03. Às 09h40min da presente 
data foi iniciada a fase de verificação da documentação prévia, sendo que após 
análise, verificou-se que ambas as participantes atenderam as exigências do 
Ato Convocatório. Passado as análises das documentações complementares, 
teve início a fase de habilitação, onde após análises das documentações 
fiscais, trabalhistas, jurídicas e de habilitação técnica, verificou-se que a 
documentação da empresa SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
– EPP (CNPJ nº 15.015.196/0001-65) atendeu aos parâmetros definidos no 
Edital e seus anexos. Verificou-se que a documentação da empresa ELIS 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA - ME 
(CNPJ nº 00.887.714/0001-63) também atendeu aos parâmetros definidos 
no Edital e seus anexos, com a ressalva da existência de certidão positiva 
da receita municipal. Ademais, aquém desta ressalva, a empresa ELIS 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA - ME 
(CNPJ nº 00.887.714/0001-63) não atendeu ao prescrito no item 7.7.5., 
conforme justificativa para tal constante do item 7.7.6., no que se refere 
aos quantitativos mínimos exigidos de EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES EM 
ESTACA ESCAVADA e EXECUÇÃO DE COBERTURA EM ESTTUTURA 
METÁLICA; ainda, esta empresa não apresentou a documentação prevista 
no item 7.7.11. do instrumento convocatório, ou, em substituição a esta, 
também não apresentou a documentação prevista no item 7.7.11.1 do Edital. 
Com isso, sagrou-se habilitada, seguindo os parâmetros definidos no Edital 
e seus anexos, a empresa SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
– EPP (CNPJ nº 15.015.196/0001-65). Com este resultado, promover-se-á 
abertura de prazo de intenção de recurso, nos termos do item 11 do Edital, 
a contar de 1º de julho de 2022, e término em 07 de julho de 2022. O prazo 
de contra-recurso correrá do dia 08 a 14 de julho de 2022, e o prazo de 
julgamento se iniciará no dia 15 de julho, findando-se no dia 21 de julho de 
2022. Os atos praticados pela Comissão Permanente de licitações e Equipe 
de Apoio serão divulgados nos mesmos veículos de comunicação que se 
deu a publicidade do Edital. Fica agendada para 25 de julho de 2022, ás 
09h30min a reabertura da sessão pública para a fase de julgamentos das 
propostas. Havendo renúncia das fases recursais, a reabertura da sessão 
pública poderá ser antecipada, comunicando as partes interessadas a nova 
data e horário da sessão, se for acaso, para o julgamento das propostas. 

Araguari-MG, 29 de junho de 2022
SÉRGIO RÓGER ARRAIS TORRES – Cel

Ordenador de Despesas do 2º Batalhão Ferroviário

AVISO Nº 017-2022 2° BATALHÃO FERROVIÁRIO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO PLANALTO
2° BATALHÃO FERROVIÁRIO
BATALHÃO MAUÁ

MINISTÉRIO DA 
DEFESA


